¹¹ Zehebî, *Târîhu'l-İslâm ve vefeyâtu'l-meşâhîr ve'l-a'lâm*, thk. Ömer Abdüsselâm Tedmürî, (Beyrut: Dâru'l-Kütübü'l-Arabî, 1986-2000), 24/227; İbn Kesîr, Ebü'l-Fidâ İsmâîl b. Ömer, *Tabakâtu'l-fukahâi's-Şâfi'îyyîn*, nşr. Ahmed Ömer Hâşim-Muhammed Ali Zeynühüm, (Kahire: Mektebetü's-Sekâfeti'd-Dîniyye, 1993), 247.

Mâce (ö. 273/887), Ebû Dâvûd (ö. 275/889) ve Muhammed b. Hüzeyme (ö. 311/924) yer almıştır.¹²

Sa'dân b. Nasr el-Bezzâz (ö. 265/878): Tam adı, Ebû Osmân Sa'dân b. Nasr b. Mansûr es-Sekafî'dir. İsmi Sa'id olmasına rağmen halk arasında Sa'dân adıyla tesmiye edilmiştir.¹³ Kaynaklarda "Bağdat müsnidi" olarak şöhret bulmuştur. Hakkında sika olduğuna değinilmiştir. Mu'ammer b. Süleymân en-Nehâî (ö. 191/807), ve Süfyân b. Uyeyne (ö. 198/814) olmak üzere birçok âlimden hadis dinlemiştir. Talebeleri arasında İstahrî yanında¹⁴ İbn Ebû'd-Dünyâ (ö. 281/894) ve daha birçok kişiye yer verilmiştir.¹⁵

Ahmed b. Mansûr er-Remâdî (ö. 265/878): İsmi, Ahmed bin Mansûr bin Seyyâr bin el-Mu'ârik olup 182/798'de Bağdat'ta doğmuştur. Hicaz, Yemen, Irak, Şam ve Mısır diyarları başta olmak üzere birçok bölgeye ilim tahsili için giderek bu coğrafyalarda Zeyd bin el-Habbâb el-'Aklî (ö. 203/818), Ebû Dâvûd et-Tayâlisî (ö. 204/819), Abdülmecîd bin Ebî Revâd el-Ezdî (ö. 206/822), Haccâc b. Muhammed el-Massîsî (ö. 206/822), Ebü'n-Nasr Hâşim el-Horâsânî (ö. 207/823), Sa'id bin Ebî Meryem el-Mısırî (ö. 224/839), Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) ve daha pek çok âlimden hadis dinlemiştir. İstahrî yanında¹⁶ İbn Mâce, Ahmed b. Ebî İmrân (ö. 280/894), Ebû Avâne el-İsferâyînî (ö. 316/929), Ebû'l-Kâsım el-Bağavî (ö. 317/929), İbn Ebû Hâtım (ö. 327/938) ve pek çok âlim de Remâdî'den ilim öğrenerek, hadis rivâyetinde bulunmuşlardır. Çok kuvvetli bir hafızaya sahip olan Remâdî, en az yüzbin hadisi râvileriyle birlikte ezberlediğinden "hâfiz" ünvanına layık görülmüştür. Öte yandan onun, *el-Musannef* adlı eseriyle tanınan İbn Ebû Şeybe'ye (ö. 235/849) ilimde denk olduğu söylenmiştir. Sika râvî silsilesinde yer alan Remâdî, *el-Müsnedü'l-kebîr* adlı eseri kaleme almıştır.¹⁷

Abbâs b. Muhammed ed-Dûrî (ö. 271/885): İsmi, Abbâs b. Muhammed b. Hâtım b. Vâkid olup künyesi Ebû'l-Fazl'dır. 185/802 senesinde Bağdat'ta doğmuştur. Aslen Harezmlidir. Kaynaklarda on yedi yaşından itibaren hadisle iştiğal ettiğine yer verilmiştir. Ebû Dâvûd et-Tayâlisî, Abdülvehhâb b. Atâ el-Haffâf (ö. 204/819), Yahyâ b. Ebî Bukeyr (ö. 231/846), Yahyâ b. Maîn (ö. 233/848), Ahmed b. Hanbel ve daha birçok âlimden hadis dinlemiştir. İstahrî yanında¹⁸ İbn Mâce, Ebû Dâvud, Tirmizî (ö. 279/892), Nesâî (ö. 303/915), Kâsım b. Zekeriyâ el-Mutarriz (ö. 305/918), Şâfiî müctehidi İbn Süreyc ve Muhammed b. Mahled el-'Attâr (ö. 331/943) gibi önemli şahsiyetler, Dûrî'den dersler almıştır.¹⁹ Dûrî şâz, münker ve mensûh hadisleri rivayet etmekten kaçındığından sika râvî silsilesinde kendinden söz ettirmiştir.²⁰

Ahmed b. Sa'd ez-Zührî (ö. 273/886): İsmi, Ahmed b. Sa'd b. İbrahim b. Abdirrahmân b. Avf'tır. H. 198/814'de doğmuştur. İsminden anlaşılacağı üzere soyu meşhur sahabî Abdurrahmân b. Avf'a (ö. 32/652) dayanmaktadır. Künyesi Ebû İbrahim'dir. Dımaşk, Mısır ve

¹² Mizzî, Yûsuf b. ez-Zekî Abdurrahmân Ebû'l-Haccâc, *Tehzîbü'l-Kemâl*, thk. Beşşâr Avvâd Ma'rûf, (Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1983-1992), 7/52-53.

¹³ Zehebî, *Siyeru a'lâmi'n-nübelâ*, 12/357.

¹⁴ Bağdâdî, *Târîhu Bağdâd*, 8/207.

Muhammed, *Târîhu'l-'ulemâ ve'r-ruvât li'l-'ilm bi'l-Endelüs*, nşr. İzzet el-Attâr Hüseyinî, (Kahire: Matba'atü'l-Medenî, 1988), 2/116-117.

Trablus'a seyahatler düzenlemiştir. İstahrî yanında²⁷ İbnü'l-Bâgandî, Ebü'l-Kâsım el-Bağavî, Yahyâ b. Sâ'id, İbn Mücâhid, İbn Şenebûz, İbn Dürüsteveyh (ö. 347/958) gibi önemli şahsiyetlerden ders almıştır. Kendisinden Ebû Sa'd el-Mâlinî, Berkânî, Ebü'l-Kâsım et-Tenûhî (ö. 447/1055), Ebû Ya'lâ el-Halîlî (ö. 446/1055), Ebü'l-Hüseyn İbnü'l-Mühtedî-Billâh (ö. 460/1068) ve daha birçok âlime hadis ve kıraat konularında dersler vermiştir. Hadis rivayetinde güvenilir/sika olan İbn Şâhin'in, fıkıh bilgisinin zayıf olduğuna kaynaklarda yer verilmiştir. Yaklaşık üçyüz küsur eser telif etmiştir. Bunlardan bazıları ise şunlardır: *et-Tefsîru'l-kebîr*, *Nâsihu'l-hadîs ve mensûhuh*, *Keşfü'l-memâlik*, *Mu'cemü's-şüuyûh* ve diğerleri...²⁸

Dârekutnî (ö. 385/995): Tam ismi Ebü'l-Hasen Alî b. Ömer b. Ahmed olup h. 306/918 senesinde Bağdat'ta tevellüd etmiştir. Bağdat ve Vâsıt gibi birçok ilim merkezine seyahatler düzenleyerek bu coğrafyalarda yer alan âlimlerden dersler almıştır. Hadis ilmini İbn Ebû Dâvûd, Ebü'l-Kâsım el-Bağavî, Ebû Abdillâh el-Mehâmîlî ve İstahrî²⁹ gibi devrin meşhur muhaddislerinden; Şâfiî fıkıhını yine hadis hocası İstahrî'den;³⁰ kıraat ilmini ise İbn Mücâhid ve Ebû Bekir en-Nakkâş'tan (ö. 351/952) almıştır. Dârekutnî'nin tanınmış talebeleri arasında Bâkılânî (ö. 403/1013), Hâkim en-Nîsâbûrî (ö. 405/1014), Şâfiî âlimi Ebû Hâmid el-İsferâyînî (ö. 406/1016), Abdülganî el-Ezdî (ö. 409/1018), Berkânî, Ebû Zer el-Herevî (ö. 434/1043) ve Ebü't-Tayyib et-Taberî (ö. 450/1058) gibi meşhur âlimler yer almıştır. Edebiyat ve şiire ilgi duyan Dârekutnî, Seyyid Himyerî'nin (ö. 173/789) divanı başta olmak üzere birçok divan ezberlemiştir. Güçlü hâfızası, derin anlayışıyla devrinin en önde gelen şahsiyetlerinden biri olan Dârekutnî'ye "emîrü'l-mü'minîn fi'l-hadîs" ünvanı verilmiştir. Dârekutnî, büyük bir bölümü hadis ilimlerine dair olmak üzere otuzdan fazla eser ve risâle kaleme almıştır. Bunların başlıcaları ise şunlardır: *es-Sünen*, *Kitâbü'd-Du'afâ' ve'l-metrûkin*, *Su'âlât*, *İlelü'l-hadîs*, *Ricâlü'l-Buhârî ve Müslim*, *el-Fevâ'id*, *Kitâbü's-Sıfât*, *Kitâbü'l-Kırâ'ât* ve diğerleri...³¹

Ebü'l-Hasan İbnü'l-Cündî (ö. 396/1005): Tam ismi, Ebü'l-Hasan Ahmed b. Muhammed b. İmrân'dır. Şîi muhaddislerden olan h. 306/918 senesinde Bağdat'ta doğmuştur. Henüz küçük yaşlarda (h. 313/925) hadis meclislerine iştirak etmiştir. İstahrî yanında³² İbn Ebû Dâvûd, Ebü'l-Kâsım el-Bağavî, Yahyâ b. Sâ'id, Ebû Sa'id el-'Adevî (ö. 319/931), Yûsuf b. Ya'kûb en-Nîsâbûrî (ö. 322/933) ve daha birçok kişiden hadis rivâyet etmiştir. Muhammed b. Abdülaziz el-Berza'î (ö. 423/1031), Hasan b. Muhammed el-Hallâl (ö. 430/1038) kendisinden hadis rivayet edenler arasında yer alır. Cerh ve tadil açısından zayıf râvîler arasında ismi zikredilmiştir. *el-Fevâ'idü'l-hisânü'l-ğarâ'ib* adlı eseri vardır.³³

1.4. Eserleri

Elimizde matbu olarak İstahrî'ye ait müstakil bir eser bulunmamaktadır.

Bunun bir sonucu olarak zaman zaman İstahrî mezhebin müftâ bih görüşüne muhalefet etmiştir. Muhalefetine rağmen bazı fetvaları, muasır ve sonraki Şâfiî hukukçuları nezdinde itibar görmüştür. Eserlerinde onun görüşlerine sık sık yer veren Şâfiî fakihleri arasında Mâverdî,⁸⁷ Şîrâzî,⁸⁸ Cüveynî,⁸⁹ Gazzâlî, (505/1111)⁹⁰ İmrânî (ö. 558/1163),⁹¹ Râfi'î el-Kazvîni,⁹² Nevevî,⁹³ Zekerıyya el-Ensârî (ö. 926/1520),⁹⁴ Heytemî⁹⁵ ve Şîrbînî⁹⁶ gibi önemli şahsiyetler bulunmaktadır.

İstahrî'nin şöhreti sadece müntesipi olduğu Şâfiî mezhebiyle sınırlı kalmamıştır. Nitekim Hanefîlerden Zeyla'î (ö. 743/1343),⁹⁷ Aynî (ö. 855/1451),⁹⁸ İbnü'l-Hümâm (ö. 861/1457),⁹⁹ İbn Abidîn (ö. 1252/1836),¹⁰⁰ Mâlikîlerden Ebû Muhammed el-Bağdâdî (ö. 422/1031),¹⁰¹ Hanbelîlerden Ebü'l-Ferec İbn Kudâme (ö. 682/1283),¹⁰² İbn Müflih (ö. 763/1362),¹⁰³ Merdâvî (ö.

⁸³ İsnevî, *Tabakâtu's-şâfi'iyye*, 1/34.

⁸⁴ Bağdâdî, *Târîhu Bağdâd*, 8/208.

⁸⁵ İbn Kesîr, *Tabakâtü'l-fukahâi's-Şâfi'iyyîn*, 248.

⁸⁶ Zehebî, *Târîhu'l-İslâm*, 24/227.

⁸⁷ Mâverdî, Ebü'l-Hasen Ali b. Muhammed, *el-Hâvi'l-kebir*, nşr.

460-485.

¹¹⁰ Nevevî, *el-Mecmû'*, 1/42.

¹¹¹ Heytû, Muhammed Hasan, *el-İctihâd ve tabakâtu müctehidi's-Şâfi'iyye*, (Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1988), 17. İbnü's-Salâh müstakil müctehidi, "müstakil müftü" şeklinde incelemiştir. İbnü's-Salâh, *Edebü'l-müftî*, 86.

Buna göre Ebû Hanîfe (ö. 150/767), İmam Mâlik (ö. 179/795), İmam Şâfiî, Ahmed b. Hanbel, Evzâî (ö. 157/774), Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778) Ebü'l-Hâris el-Fehmî (ö. 175/791), Süfyân b. Uyeyne el-Hilâlî (ö. 198/814) ve Ebû Süleymân Dâvûd b. Alî el-İsfahânî (ö. 270/884) gibi müctehidler müstakil müctehid kategorisinde değerlendirilen bazı müctehidlerdir. Hükümleri istinbat etmede bağımsız olan bu ulemanın icthadı, bir başkasına nispet edilemez.¹¹³

2.2. Müntesip Müctehid

¹¹⁷ İbnü's-Salâh, *Edebü'l-müftî*, 91-92.

¹¹⁸ Bilal Aybakan, *İmam Şâfiî ve Fıkıh Düşüncesinin Mezhepleşmesi*, (İstanbul: İz Yayıncılık, 2011), 202.

¹¹⁹ Heytû, *el-İctihâd*, 37.

tercihe şayan olduğundan kaynaklandığını belirterek bu konuda Ebû İshâk eş-Şîrâzî'yi desteklemiştir.¹²⁰

Hanefîler'den Züfer (ö. 158/775), Ebû Yûsuf (ö. 182/798) ve Muhammed b. Hasen eş-Şeybânî (ö. 189/805);¹²¹ Mâlikîler'den Abdurrahmân b. Kâsım el-Mısırî (ö. 191/806) ve Eşheb el-Kaysî (ö. 204/820); Şâfiîler'den Ebû Sevr (ö. 240/854), Müzenî (ö. 264/878), Muhammed b. Nasr el-Mervezî (ö. 294/906), Muhammed b. Cerîr et-Taberî (ö. 310/923),¹²² Muhammed b. Hüzeyme ve Muhammed b. Münzir (ö. 318/930);¹²³ Hanbelîler'den Ebûbekir el-Hallâl (ö. 311/923) ve Ömer b. Hüseyin el-Hırakî (ö. 334/946) bu kategoride incelenen bazı müctehidlerdendir.¹²⁴

2.2.2. Ashâbü'l-vücûh

Ashâbü'l-vücûh;¹²⁵ mutlak ve müntesip mutlak müctehid derecesine ulaşmamış müntesibi olduğu imamın mezhebine mukayyed olmakla birlikte görüşlerini temellendirmede imamın usûl ve kaidelerinin dışına çıkmayan müctehiddir.

¹²⁶ Kavâsimî, Ekrem Yûsuf, *el-Medhal ilâ mezhebi'l-imâmi's-Şâfiî*, (Ürdün: Dâru'n-Nefâis, 2003), 507-508.

¹²⁷ Nevevî, *el-Mecmû'*, 1/43.

¹²⁸ İbnü's-Salâh, *Edebü'l-müftî*, 94-95; Heytû, *el-İctihâd*, 40-41.

da talebelerinin talebelerinden ders alan Enmâtî, İbn Hayrân, İstahrî, İbn Süreyc, Ebûbekir es-Sayrafî, ve İbnü'l-Haddâd el-Kinânî (ö. 345/956) gibi müctehidler murad edilmektedir.¹²⁹

Hanefîler'den Hassâf (ö. 261/875), Tahâvî (ö. 321/933), Kerhî (ö. 340/952), Cessâs (ö. 370/981), Serahsî (ö. 483/1090), Pezdevî (ö. 482/1089), Kâdîhan (ö. 592/1196);¹³⁰ Mâlikîler'den Ebû Bekir el-Ebherî (ö. 375/986) ve İbn Ebî Zeyd el-Kayrevânî (ö. 386/996); Hanbelîler'den Ebû Alî el-Hâşimî (ö. 428/1037) ve Ebû Ya'lâ el-Ferrâ (ö. 458/1066) bu kategoride ele alınan fukahadandır.¹³¹

Bu fakihler, mezhebin usûl ve kavâidini, fikhun meselelerini kavramış olduklarından, o mezhebin müctehidlerinden naklolunup da birkaç türlü anlaşılma ihtimali olan bir kavli izah ederler. Kezâ mezhepte haklarında hüküm bulunmayan yeni meselelerin hükmünü mezhebin usûl ve kavâidine göre tahrîc ederler.¹³²

Mezhep birikimini tertip edip kaleme alan hicri IV. yüzyılın sonlarına kadarki müteahhirîn Şâfiî fukahasının geneli ve hicri V. yüzyılda yaşamış Şâfiî hukukçuların tamamı ashâbü't-tercîh mertebesi grubuna dâhil edilmiştir.¹³⁹ Bu bağlamda Şîrâzî, Cüveynî, Rûyânî (ö. 502/1108), müteahhirîn fukahadan Râfi'î-Nevevî¹⁴⁰ ve daha birçok Şâfiî fakih bu gruptandır.¹⁴¹

Hanefîlerden Ebü'l-Hüseyn el-Kudûrî (ö. 428/1037), Burhâneddîn el-Merğînânî (ö. 593/1197); Mâlikîlerden Hafîl b. İshâk el-Cundî (ö. 767/1374); Hanbelîlerden Ebü'l-Hattâb el-Kelvezânî (ö. 510/1116) ve Alî b. Süleymân el-Merdâvî (ö. 885/1480) ashâbü't-tercîh grubunda yer alan diğer fakihlerdendir.¹⁴²

Bu fakihler, şer'î delillerden ve mezhep imamının kavillerinden hareketle istinbatta bulunmuşlardır. Söz konusu fakihlerin eserleri incelendiğinde onların şer'î delillerden ve mezhep imamının kavillerinden istinbatta buldukları hususu net bir şekilde görülmektedir.